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25 VJET STUDIME SIIQIPTARE NË LËMIN 
E HISTORISË SË LETËRSISË

Pas ç lirim it të  vend it nga zgjedha nazi-fashiste  m ë 29 n ën to r 1944 
dhe me fito ren  e revolucionit popullor, i  cili hap i faqen  m ë të  n d ritu r  
të  h istorisë së popullit tonë, n ë  S hqipëri u  k riju an  m undësi të  pakufizuara  
për zhvillim in e  përg jithshëm  të  shkencave. G ja të  kë tij n jë  çerek  shekulli, 
si në çdo sek to r të  jetës, u  a rritën  rezu lta te  të  rëndësishm e edhe n ë  fushën 
e studim eve le tra re , të  cilat vetëm  pas vendosjes së pu sh te tit popullor u 
zhvilluan në m ënyrë të  organ izuar dhe sistem atike.

R ezultatet m e të  cilat v ijnë  n ë  k ë të  jub ile  s tud juesit tanë  të  letërsisë 
bëhen edhe m ë të  dukshm e po të  kem i parasysh  që n ë  kë të  sferë puna  nisi 
thuajse nga filiim i. N dryshe nga d isa degë të  t je ra  të  shkencave albano- 
logjike, si h is to ria  apo gjuhësia, trashëg im i shkencor i së ka luarës n ë  fu ­
shën e studim eve le tra re  ish te  te p ë r  i varfër. P ë rp jek je t e  stud juesve  të  
veçantë p a ra  çlirim it k ishin k a rak te r sporadik  dhe të  kufizuar, p randaj 
as që u a rr it  dot të  k rijohej n jë  shkencë shq ip tare  p ë r le tërsinë. V eprat 
e pak ta  që  u botuan  a tëhere  ish in  k ry esish t tekste  shkollore e k resto - 
maci; ato, në ras tin  m ë të  m irë, k ish in  k a rak te rin  e sprovave h istoriogra- 
fike të  pjesshm e ose të  përg jith shm e dhe qenë n d ë rtu a r  m bi bazën e  kon- 
cepteve idéaliste.

Shkenca e re  shq ip tare  p ë r le tërsinë, sikurse edhe shkencat e tje ra  
shoqërore, që në fillim  u  m b ësh tet në  bo tëkup tim in  m arksist-len in ist, 
i cili i dha asaj bazën e nevojshm e filozofike-m etodologjike. T ezat e k la - 
sikëve të  m arksizëm -lenin izm it, m etoda dia lektike  e analizës, i nd ihm uan 
studjuesit tan ë  për in te rp re tim in  shkencor të  fak teve dhe fenom eneve 
letrare, p ë r shpjegim in e ty re  nga p ikëpam ja historiko-shoqërore.

Form im i i shkencës sonë p ë r le tërsinë  u  bë  në  lu ftë  m e m b e tu rin a t 
e m etodologjisë idéaliste dhe m e nd ik im et e  shkencës le tra re  borgjeze e 
klerikale. S tud juesit i kapërcyen  vësh tirësitë  që  u  deln in  n ë  k ë të  d re jtim  
duke përve tësuar hap pas hapi p a rim e t e m etodologjisë shkencore m ë të  
përparuar, të  m etodologjisë m arksiste-len in iste.

N jë roi të  rëndësishëm  p ë r zhvillim in e  shkencës shq ip tare  p ë r  le të r­
sinë kanë lo jtu r vend im et d h e  dokum enta t e  KQ të  PP SH  si dhe  fja lim et 
e shokut E nver H oxha m bi problèm e të  ndryshm e ideologjike, m bi p ro ­
blème të  h isto risë  dhe të  le tërsisë  shqiptare, m bi epokën e R ilindjes sonë 
kom bëtare, mbi problem in  e rap o rtit m idis trad itë s  dhe novatorizm it 
në ndërtim in  e k u ltu rës  së re  etj.

K ëta dokum enta  kanë p ë rcak tu ar d e ty ra t e shkencave albanologjike 
në tërësi dhe të  shkencës p ë r  le të rsinë  n ë  veçanti, i kanë  çe lu r asaj sh ti- 
gje të  re ja , e kanë o rien tu a r d re jt p ë r ta  t ra j tu a r  në  m ënyrë  të  re 'h is to -  
rinë  e letërsisë shq ip tare  të  epokave të  ndryshm e.

Në lu ftën  p ë r n g ritjen  e k u ltu rës  së re  socialiste, n jë  rëndësi të  m a- 
dhe k ish te  përcaktim i i qënd rim it që  duhej m b a jtu r nda j trashëg im it 
ku ltu ror të  së kaluarës e  n ë  m ën y rë  të  veçantë ndaj trad itav e  në  fushën  
e letërsisë. N ë v ite t e p a ra  pas ç lirim it k rahas m betu rinave  të  koncepteve
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nacionaliste borgjeze, që u shprehën  n ë  tendencën p ë r të  zbukuruar të  
g jith a  v le ra t k u ltu ro re  dhe le tra re  të  m ëparshm e, p a ti edhe raste  të  
nënv leftësim it dhe m adje  të  qënd rim it m ohues ndaj ty re . K ëto  shfaqje 
pengonin n joh jen  dhe përvetësim in  k rijues të elem entëve dem okratikë 
dhe pa trio tikë  të  k u ltu rës  kom bëtare  si dhe shfry tëzim in  e ty re  p ë r k riji-  
m in  e  k u ltu rës  së re, socialiste nga b rend ia  e kom bëtare  nga form a. Në 
këto rre th an a  pa tën  rëndësi të  veçantë n jë  sërë  dokum entash  të  partisë, 
si vendim i i KQ të  P P S H  të  v itit 1950 m bi k rem tim in  e ju b ileu t të  ka të r 
përfaqësuesve të  sh q u ar të  R ilindjes sonë kom bëtare, të  N. Frashërit,
S. F rashërit, A.Z. Ç ajup it e K. K ristoforidhit, dh e  m ë vonë fja lim et e 
shokut E nver m b a jtu r  në m bledh jen  e  g jë rë  m e sh k rim ta rë t dhe a rtis të t 
n ë  k o rrik  të  v itit 1961 e në  tak im in  m e përfaqësuesit e in teligjencës së 
k ry eq y te tit në n ën to r të  v itit 1962.

K ëta dokum enta i bëjnë n jë  v lerësim  të  d re jtë  k ritik  m arksist-le- 
n in is t trashëg im it tonë  k u ltu ro r dhe përcak to jnë  nevojën  e  s tud im it të  
kë tij trashëgim i, jo  vetëm  p ë r të  n jo h u r të  ka luarën  e vend it dhe të  po- 
pu llit tonë  por edhe «për të  m ësuar nga eksperienca e  të  parëve tanë, 
për të  p a su ru ar e  zhv illuar v le ra t k u ltu ra le  që na kanë  lënë trashëgim , 
sipas kush teve  e kërkesave të  re ja  të  shoqërisë sonë socialiste» Duke 
u n isu r nga n jë  k up tim  i tillë, s tudim i i trad itav e  p ë rp a rim ta re  në le tër- 
sinë shq ip tare  të  së kaluarës u  vu m bi n jë  bazë të  shëndoshë dhe i shër- 
beu zhvillim it të  revolucionit k u ltu ra l e fo rm im it të  k u ltu rës  sonë të  re.

Z hvillim in e  s tudim eve h isto riko -le trare  e ndihm uan kërkesat dhe 
nevo jat e  k u ltu rës  dhe të  arësim it popullor. Z batim i në v itin  1946 i 
reform és arësim ore, e  cila e vu ri shkollën në n jë bazë shkencore dhe 
dem okratike, sidomos n g rit ja  e institucioneve të  la rta  arësim ore si e 
In s titu tit Pedagogjik  dyv jeçar (1946) dhe m ë  vonë ka tërv jeçar, (1951) nxo- 
rën  nevo jën  e h a rtim it të  teksteve ku  të  ndriçohej në  m ënyrë  të  plotë, 
mbi bazën e  m etodologjisë m arksiste-len in iste , procesi i zhvillim it histo- 
rik  të  letërsisë, të  n x irresh in  në  pah  rry m at p ë rp a rim ta re  në h istorinë 
e le tërsisë  shq ip tare  dhe të  përcaktohej roli dhe vendi i ty re  në kul- 
tu rën  tonë  kom bëtare. K ërkesa për tekstin  e h isto risë  së le tërsisë  sonë 
ngrihej jo vetëm  nga nevo jat që  k ish te  shkolla 1 2, po r edhe  p ë r  të  m bu- 
sh u r n jë  zbrazëti të  m adhe që nd jen in  m asat dhe n je rëz it e  fro n tit të  
ku ltu rës p ë r n jë  vepër të  tillë.

Baza p ë r studim in shkencor dhe të  organizuar të  h istorisë  së le tër­
sisë shq ip tare  u  hodh m e k rijim in  e seksionit të  gjuhës, le tërsisë  dhe fol­
k lo r i  p ran ë  In s titu tit të  Shkencave që  u n g rit qysh  në  v itin  1947. Në 
bashkëpunim  të  ngush të  edhe m e fo rça t shkencore nga institucionet e 
tje ra , seksioni ndërm ori n jë  varg  punim esh m bi au to rë  dhe problèm e të  
veçanta  të  h istorisë  së le të rsisë  sonë, të  cilat do të  shërben in  si bazë

1) Nga f ja la  e sh o k u t E n v er H oxha n ë  m b led h jen  e g je rë  m e sh k rim ta rë t 
dhe a r t is të t  (m b a jtu r  m ë 11 k o rrik  1961) «D rita» , 1961, 6 gusht.

2) N evojat e  n g u tsh m e  të shkollës u  p lo tësuan  n ë  fillim  m e botim in  e  disa 
d ispensave e teksteve  h a r tu a r  nga stu d ju es  të  ndryshëm , si: K odra  Z., Letërsia e 
vjetër shqipe dhe arbëreshe (botim  i M in istrisë  së A rësim it) T.. 1952; K odra Z., 
Letërsia e vjetër shqipe (D ispensé e  sh ap tilo g ra fu a r e In s titu tit  Pedagogjik) T.. 
1956; K odra Z., Letërsia arbëreshe (D ispensé e sh ap tilo g ra fu a r e In s t i tu t it  Pedagogjik), 
T., 1956; S hu teriq i Dh. S., Historia e letërsisë shqipe të Rilindjes (D ispensé e Insti­
tu ti t  Pedagogjik) 1948; S hu teriq i Dh. S., Historia e letërsisë shqipe (për shko lla t e 
m esm e) T., 1955 dhe  X huvan i A., Letërsia e vjetër dhe letërsia arbëreshe (Tekst i 
sh ap tilo g ra fu a r p ë r  In stitu tin  P edagogjik  D yvjeçar), B otim  i d y të  i r ish ik u a r  e  i 
p lo tësuar, T., 1949. M e këto  v e p ra  shkenca jonë  e re  le tra re  b ën te  h ap a t e  para .

s' A to shërbven  si n jë  bazë e m irë  p ë r  punën  e ardhm e.



25 vjet studime shqiptare në lëmin e historisë së letërsisë. 133

për hartim in  e tekstit të  ardhshëm . K jo punë  u vazhdua m bi n jë  bazë m ë 
të  g je rë  nga sektori i h istorisë  së le tërsisë  p ran ë  In s titu tit të  h isto risë  
dhe të  gjuhësisë i cili u  organizua në  v itin  1955. N jë  zhvillim  të  m irë  s tu - 
dim et në fushën  e  letërsisë  m orën  sidomos pas k rijim it m ë 1957 të  U ni- 
ve rs ite tit S h te të ro r të  T iranës, që është  q end ra  m ë e m adhe dhe m ë e 
rëndësishm e arësim ore dhe shkencore e vendit.

* * *

M idis problèm e ve të  k a rak te rit të  përg jithshëm  që ju  desh  s tud jues- 
ve tanë  të  zgjidhnin  që në  krye, ish te  së pari ai i periodizim it të  le tërsisë  
shqip tare. D uke i dhënë n jë  pë rg jig je  të  re  kë tij problem i, shkenca jonë 
le tra re  shestoi e tap a t them elore  të  zhvillim it të  le tërsisë  sh q ip ta re  në  p ë r-  
pu th je  m e konceptin  m arksist për studim in  e  procesit h is to riko -le trar li- 
d h u r ngush të  si m e zhvillim in h istoriko-shoqëror e k u ltu ro r të  popullit 
ash tu  edhe m e ndrysh im et e b rendshm e në  vetë  g jirin  e letërsisë.

Si rezu lta t i n jë  kup tim i të  tillë  e  në pasojë të  v lerësim it të  t ra -  
d itave pa trio tike  e dem okratike  të  së ka luarës nga n jë  kënd i r i  v ësh tr i-  
mi, pam ja  e zhvillim it h isto rik  të  le tërsisë  shq ip tare  doli m ë e p lo të  e 
m ë e  pasur. K ështu, u  zg jerua k u ad ri i e tapës së p a rë  te  le tërsisë  sonë 
(shek. X V I-X V III) 3 ku  u  përfsh i dhe vep ra  e  h istoriografëve hum aniste  
shq ip tarë  të  shek. XVI, B arle tit e  Beçikem it. D uke ju  shm angur n jë  
kundrim i të  ngush të  g juhësor të  letërsisë  si lloj i a rtit, vep ra  e k ë ty re  h u -  
m anistëve edhe pse e sh k ru a r n ë  g juhën  latine, u  tra jtu a  si p jesë  e k u l- 
tu rës  sonë, sepse ish te  p je llë  e je tës  shq ip tare  të  kohës dhe pasqyroi p ro - 
b lem et e n g ja rje t h istorike  të  asaj periudhe  nga poz ita t e lu ftës  së po­
p u llit sh q ip ta r k u n d ër push tuesit të  huaj.

Në fu shën  e  stud im it të  le tërsisë  së v je të r shq ip ta re  n jë  p unë  e m i­
rë  u bë  m e zbulim in e n jë  sërë veprash  poetike të  pan johu ra  ose të  n jo - 
h u ra  në  m ënyrë  të  pjesshm e. Si rezu lta t i n jë  pune kërkim ore sistem a- 
tike të  k ry e r  nga punonjësit shkencorë të  In s titu tit të  h istorisë  e  të  g ju ­
hësisë, u  h e tu an  dhe dollën n ë  d ritë  shum ë dorëshkrim e të  pan jo h u ra  
të  përfaqësuesve të  rrym ës le tra re  të  bejtexh ijve  që m ori je të  në shek. 
X V III e nisi të  sh te rro jë  që  në gjysm ën e  parë  të  shekullit X IX , po r që 
n jihe j fa re  pak nga studi m et e së kaluarës.4 Në k ë të  m ën y rë  nd rysho i dhe  
përfy ty rim i p ë r zhvillim in le tra r  e k u ltu ro r në k ë ta  shekuj 5.

3) Ç ësh tje  të  nd ry sh m e të  letë rsisë  së v je të r  të  sh ek u jv e  X V I-X V III u  tra j tu a n  
në n jë  v a rg  m onografish  e a rtik u jsh , shum ica e të  c ilëve u  botuan , siç jan ë : D em i- 
ra j Sh., Jul Variboba (1762), «B uletin  USHT, Ser. shk. shoq.», 1958, 1, 125-144; 
Domi M., Libri i parë shqip dhe fillimet e letërsisë shqipe, «Bui. shk. shoq.», 1955, 
1. 3-8; L aca j H., Pjetër Budi vjershëtor i parë i letërsisë sonë, «S tudim e filologjike», 
1966. 4, 151-158.

4) K o n trib u t n ë  zbu lim in  dhe  s tu d im in  e p ro d h im it le t r a r  të  b e jte x h ijv e  solli 
edhe  O. M yderrizi. S h ih  p ë r  kë të : M yderrizi O.. Erveheja dhe Muhamet Çami, 
«Bui. Inst. Shk.». 1951, 1, 72-81; Nezim Frakulla (1690 (?)-1759). «Bui. shk. shoq.», 
1954, 4, 56-76; Hasan Zyko Kamberi, «Bui. shk. shoq.», 1955. 1. 93-109 etj. S h ih  ed h e : 
G jyli A., Zenel Bastari — vjershëtar i gjysmës së parë shek. XIX, «B uletin  i UShT, 
Ser. shk . shoq.», 1961, 1, 148-180.

5) K ësaj i shërbyen  edhe s tu d im e t q ë  u  ndërm orën  p ë r  d isa  figu ra  t ë  lëv izjes 
k u ltu ro re  t ë  Voskopojës në  shek. X V II-X V III, si edhe p ë r sh q ip ë ru esit e lbasanas 
të u n g jilli t  (shek. X V III). S h ih : Qafëzezi I. M.. Kostë Haxhi Jorgji Çekani nga Vos- 
kopoja, «Bui. shk. shoq.», 1954, 3. 117-119; Po ai. Theodhor Kavaljoti (M onografi 
në dorëshkrim , ru h e t në  A rk iv in  e In s t i tu t it  të  h isto risë  e t ë  g juhësisë); P o  ai, 
Dhaniel Haxhi Voskopojari (M onografi n ë  dorëshkrim , po a ty ); S hu teriq i Dh. S., 
Anonimi i Elbasanit, shkrimi shqip në Elbasan në shekujt XVIII-XIX dhe Dhaskal 
Todhri, «Bui. Inst. Shk.». 1949, 3, 34-54; S hu teriq i Dh. S., Dhaskal Todhri «Bui. 
shk. shoq.», 1954, 4, 35-53.
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P o r rezu lta ti m ë i rëndësishëm  që a rr it i  shkenca le tra re  shq ip tare  
në  s tud im in  e  periudhës së parë  të  zhvillim it të  le tërsisë  sonë, nuk  ka 
të  bëjë  aq  m e fak tin  që u zgjerua kuad ri i p rodh im it le tra r  të  kësaj 
faze, se sa m e in te rp retim in  e ri ideologjik  dhe  m e aspek tin  e ri në  të  
cilin u  s tud jua  ky  prodhim . N dryshe nga ç’ndodhte në shkencën e p a ra - 
çlirim it, p rodhim i le tra r  i m ë të  hershm es fazë të  h isto risë  së le tërsisë  
shq ip tare  nuk  u  pa  ngush të  nga p ikëpam ja linguistike, as si fak t k u ltu re  
m ë vete, po r u  bënë pë rp jek je  për ta  s tu d ju a r le të rsinë  e v je të r nga n jë  
k r ite r  m ë i g je rë  shkencor, për ta  parë  a të  si elem ent të  k u ltu rës  e  si n jë  
fenom en të  ren d it ideologjik, duke vënë në qendër të  vëm endjes p ro - 
blem in  e lidhjes së saj m e h isto rinë  e popullit e  të  ro lit të  saj sado të  
ku fizua r për zhvillim in e  k u ltu rës  kom bëtare. D uke e  d re jtu a r vëm endjen  
në  çësh tje t e g jin isë  e  të  stilit, stud juesit u përpoqën të  h e to jnë  n ë  kë të  
p rodhim  le tra r  e lem ent e t a rtis tike  që  nd ihm uan  për form im in e le të r­
sisë së R ilindjes kom bëtare  shq ip tare . si n jë  le të rs i e re. m e pë rm ba jtje  
të  th e llë  kom bëtare  e  m e v le ra  të  la r ta  artistike .

F usha  që tërhoq i vëm endjen  e pjesës m ë të  m adhe të  stud juesve 
g ja të  këtij n jë  çerek shekulli ish te letërsia e R ilindjes kom bëtare. Kjo 
ndodhi jo  sepse në  k ë të  lëmë ekzistonte që pë rp a ra  n jë  fa rë  trad ite , por 
p ë r  shkak të  vend it të  veçantë  që zë në trashëg im in  p ë rp a rim ta r të  ku l­
tu rës  kom bëtare  k rijim ta ria  e shkrim tarëve të  sh q u ar p a trio të  të  R ilindjes. 
P rodhim i le tra r  p ë rp a rim ta r i kësaj periudhe, në  të  cilin g je tën  shprehje  
a sp ira ta t e m asave të  g jera  të popullit p ë r liri, p ë rb ën  n jë  e tapë  të  re 
m ë të  la rtë  të  zhvillim it ideor dhe a rtis tik  të  le tërsisë  sonë, shënon n jë 
hap  cilësor në rrugën  e zhvillim it të  saj historik.

K ëto rre th an a  si dhe synim i për t'iu  përg jig ju r kërkesës së shkollës 
së  re  për sqarim in  e trad itave  p ë rp a rim ta re  në  le të rsinë  e së kaluarës 
bënë që  trashëg im i le tra r i kësaj periudhe  t ’i nënsh trohej s tud im it të  
sh tru a r  dh e  plo t rezu lta te  nga ana e shkencës së re  shq ip tare  për le­
tërsinë.

Faza e p a rë  e studim eve në këtë  fushë u ku rorëzua  m e ak tiv ite te t 
shkencore që u  organizuan në  kuadrin  e ju b ileu t të  rilindësve të  shquar 
në v itin  1950 dhe m e botim in e n jë  sërë a rtik u jv e  e s tudim eve të  cilët 
sollën m ateria le  të  re  ja  p ë r je tën  dhe vep rim ta rinë  le tra re  të  N. F rashërit, 
S. F rashërit, A.Z. Ç ajupit e K. K ris to foridh it dhe hodhën d ritë  m bi disa 
anë  të  h istorisë  së letërsisë  sonë. Më vonë kjo  punë  vijoi m e hartim in  
e  studim eve me k a rak te r m onografik  për je tën  dhe veprën  e N. F rashërit, 
A.Z. Ç ajupit, N. M jedës, N. V eqilharxhit, Th. Mitkos, A sdrenit, R- Siliqit, 
L. G urakuq it e tj.6

6) S h ih : F u llan i Dh„ Risto Siliqi (1882-1936), «Bui. shk. shoq.», 1956, 2, 58-100; 
Po ai, Asdreni (m onografi e p abo tuar, 1957, ru h e t  në  a rk iv in  e In s t i tu t it  të  h istorisë  
dhe  g juhësisë); Po ai, Papa Kristo Negovani, «Bui. UShT, Ser. shk. shoq.», 1960, 
2, 188-221; Po ai, Patrioti poet Loni Logori (1871-1929), «Bui. UShT, Ser. shk. shoq.», 
1961, 3, 100-116, e tj.; G u rakuq i M., Poeti e patrioti Ndre Mjeda, «Bui. shk . shoq.», 
1956, 3, 81-135; Islam i M., Naum Panajot Bredhi Veqilharxhi, T., 1967, 132 f.; K as- 
tra t i  J., Zef Jubani (Ndokilia), «Bui. shk. shoq.», 1955, 1, 75-92; Lacaj H., Luigj 
Gurakuqi 1879-1925. Shënime mbi jetën dhe veprën e tij letrare, «Bui. UShT. Ser. 
shk . shoq.», 1959, 4, 162-176; Po ai, Hilë Mosi (1885-1933). Shënime mbi jetën dhe 
veprën e tij letrare, «Bui. UShT. Ser. shk. shoq.», 1961, 3, 88-99; Po ai, Dom Ndoc 
Nikaj (1864-1951). Shënime mbi jetën dhe veprai, «Bui. UShT, Ser. shk. shoq.», 
1963, 1, 184-197; M usaraj Sh., Naim Frashëri (K onferencë m e ras tin  e 50-v jetorit 
të  vdekjes), «L etërsia  jonë», 1950, 10, 33-65; Sako Z.. Sami Frashëri shkrimtar dhe 
patriot i shquar i Rilindjes (K onferencë akadem ike  m e ras tin  e 100-vjetorit të  li- 
nd jes), «L etërsia  jonë», 1950, 6, 45-62, Spasse S., Mihal Grameno (1872-1931), «Bui.
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G jithash tu  në  artiku j e stud im e të  tje ra  u  p rekën problèm e të  nd ry - 
shm e të  k rijim ta risë  le tra re  të  rilindësve, si problem i i lidh jeve të  le të r­
sisë së R ilindjes m e folklorin, problem i i karak terit, rrym ave  ideologjike 
dhe gjin ive që lëroi k jo  letërsi, si dhe çështje të  tje ra  m ë të  v e ça n ta 7.

P un im et m onografike dhe a r tik u jt shkencorë të  bo tuara  pas çlirim it 
nd ihm uan  të  rishikohej përfy ty rim i i v je të r i n jëanshëm  m bi le tërsinë  
e R ilindjes kom bëtare. Shkenca jonë le tra re  përpunoi n jë koncept m ë 
të  d re jtë  e m ë të  saktë  shkencor për karak terin , b rend inë  dhe ro lin  e 
sh q u ar që lo jti le të rsia  e  R ilindjes në  zhvillim in e lëvizjes sonë për 
çlirim  kom bëtar. M bi bazën e këtij koncepti k jo  letërsi u  s tu d ju a  në  
lidhje  të  ngush të  me je tën  e popullit, m e lu ftën  e  tij për të  flak u r tej 
zgjedhën e  huaj q indrav jeçare  dhe p ë r të  hy rë  në  rru g ën  e  zhvillim it 
dem okratik , në lidhje  m e pë rp jek je t e tij për liri, tokë, d ritë  dhe për- 
parim  shoqëror. N ga an a  tje të r, duke zbatuar tezën len in iste  të  dy  k u l- 
tu rave  b renda  ku ltu rës  kom bëtare, stud juesit e historisë së le tërsisë  kanë 
m eritën  se ndriçuan  aspekte të  lëna në hi je  nga shkenca e pa raçlirim it 
dhe k rah as  k a rak te rit pa trio tik  vunë në pah  frym ën  e theksuar dem o- 
k ra tike  që  shquan veprën  e n jë  radhe  shkrim tarësh  pë rpa rim ta rë  të  R i­
lindjes kom bëtare. K ështu  u v unë  në dukje m otivet dem okratike dhe an ti­
feudale që  përshko jnë  veprën e A. Z. Ç ajupit, A sdrenit, R. Siliqit, m otive 
që hasen  g jith ash tu  në sh typ in  e  fillim it të  kë tij shekulli (në shkrim et 
e G ram enos, S. Nivicës etj.) p ë r të  cilat hesh tej në tekste t e  paraçlirim it. 
Edhe ka rak te ri p a trio tik  i veprave  le tra re  të  periudhës së R ilindjes u 
ndriçua në  n jë  d ritë  të  re, n ë  kuad rin  e  lu ftës  shoqërore — politike të  
kohës.

R ezu lta te  të  shënuara  g jatë k ë tij n jë  çerek  shekulli u  a rritën  edhe 
në  s tud im in  e le të rsisë  së arbëreshëve të  Italisë. K jo  le tërsi, ndonse lindi 
në tru a ll të  hua j. u  p ë rftu a  nga lëvizja sh q ip ta re  p ë r çlirim  kom bëtar. 
shp rehu  idealet e kësaj lëv iz jeje  dhe ru a jti  m arrëdhën je  të  vijueshm e 
e të  ngush ta  m e të. D uke u  p a ré  si p jesë  in tegrale  e letërsisë  së R ilindjes 
kom bëtare  dhe, duke u vendosur në  kontekstin  e lu ftës  për çlirim  kom bë­
tar, u shpjegua nga n jë  bazë e shëndoshë b rend ia  pa trio tike  e letërsisë 
arbëreshe dhe u riveluan  v le ra t e saj të  veçanta  artistike . V epra t e  au-

shk. shoq.», 1956. 1, 40-75; S hu teriq i Dh. S.. Çajupi (Jeta dhe vepra e tij), -L ite ra -  
tu ra  jonë». 1947. 5. 1-22: Po ai. Naim Frashëri (me ras tin  e 48-v jeto rit të  vdek jes së 
tij). -L ite ra tu ra  jonë», 1948, 6-7. 18-63; Po ai. Andon Zako Çajupi (11 korrik 1930- 
1950). (K onferencë akadem ike  m e ras tin  e 20-v jetorit të  vdekjes). -L e të rs ia  jonë», 
1950. 7. 45-71; P o  ai, Kostandin Nelko Kristoforidhi (1830-1895), Monografi mbi je­
tën dhe botimet e tij -«Bui. i Inst. Shk.», 1950. Nr. 1-2. 3-37 dhe  Nr.
3. 3-22; T resk a  M., Kostandin Kristoforidhi, -L e të rs ia  jonë», 1950. 1. 55-83; X huva- 
ni A.. Naimi si poet e si prozator, - L ite ra tu ra  jonë», 1947. 3-4. 9-30; Zheji Gj., 
Andon Zako Çajupi — Jeta dhe vepra. T.. 1966. 95 f.

7) S h ih : B ih iku  K.. Rrymat ideore e artistike dhe gjinitë e letërsisë shqipe që 
nga funài i shek. XVIII e gjer në ditët tona, -S tu d im e  filologjike». 1967. 1. 3-11: 
B rahim i R.. Skënderbeu né letërsinë e Rilindjes kombëtare, -S tu d im e  filologjike». 
1967, 4, 59-70; Buio J.. Rreth ndikimit të folklorit në veprën e Çajupit, -S tu d im e  
filologjike», 1966. 2. 107-117; F u llan i Dh.. Poezia e Asdrenit militante për liri e demo- 
kraci, -B u i. UShT. Ser. shk. shoq.», 1962, 2, 169-193: G u rak u q i M.. Çajupi si ko- 
mediograf, -N ëndori» , 1966. 3, 113-123; Po ai. Çështje të krijimit letrar të Ndre 
Mjedës, -S tu d im e  filologjike». 1966. 4, 21-51; Spasse S.. Idetë demokratike dhe re­
volutionäre të M. Gramenos, -N ëndori» . 1961. 2. 172-179: S hu teriq i Dh. S.. Mbi disa 
çështje të letërsisë shqipe të Rilindjes Kombëtare (Në lib r in : -K o n feren ca  e parë  
e studimene albanologjike», T iran e  15-21 n ën d o r 1962. T.. 1965, f. 292-299): V arfi A.. 
Disa tipare karakteristike të poezisë së Ndre Mjedës, -N ëndori» . 1966. 12. 159-165; 
Zheji Gj.. Çajupi dhe folklori, -N ëndori» . 1966. 3. 97-112 etj.
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to rëve të  saj të  shquar si Jeron im  De Radës. G avril Darës, Zef Serem bes 
e t j q ë  m ë parë  th u a jse  nuk  n jihesh in  fa re  nga m asat, u stud juan  dhe u 
popullarizuan në shkallë të  g je rë  8.

T ë g jith a  re zu lta te t që u a rritën  në stud im in  e le tërsisë  së v je të r 
shq ip ta re  dhe të  letërsisë  së R ilindjes sonë kom bëtare u  përg jithësuan  
në tekstin  e h istorisë  së letërsisë  shqipe 9. K jo vepër është n jë  sukses i 
rëndësishëm  i shkencës shq ip tare  p ë r  le tërsinë; në  të  jan ë  s in te tizuar 
re zu lta te t e deritan ishm e në stud im in  e le tërsisë  sh q ip ta re  m bi bazën e n jë 
m etodologjie të  re  m e të  v ë rte të  shkencore. H istoria e le tërsisë  shqipe 
ësh të  vepra  m ë e rëndësishm e m e k a rak te r përg jithësues h istoriko-le- 
tra r, që u  k ry e  nga shkenca e  re  shq ip tare  për letërsinë.

R ezulta te  të  rëndësishm e janë  a r r i tu r  edhe në s tud im in  e letërsisë 
shq ip tare  të  v iteve  1912-1939. Së p a ri d u h e t thënë  se vetëm  pas ç lirim it le- 
të rsia  p ë rp a rim ta re  e kësaj periudhe  u  bë ob jek t stud im i shkencor. S tu - 
d juesit dhe k ritik ë t le tra rë  të  paraçlirim it, duke n g ritu r  a to  figu ra  që 
shprehën  në  vep ra t e ty re  tendenca t m ë reaksionare  të  epokës, sh tre - 
m bëruan ose lanë qëllim isht në harresë  prodhim in  le tra r  dem okra tik  dhe 
p ë rp a rim ta r të  v iteve  1912-1939, sepse në të  ishin p a sq y ru ar synim et 
dhe a sp ira ta t e  sh tresave të  g je ra  të  popu llit për shndërrim e m e k a rak te r 
dem okratik .

Shkenca jonë e re ka m eritën  jo vetëm  se bëri të  n jihen  v le ra t ideore 
dhe a rtis tik e  të  le tërsisë  përpa rim ta re  të  v iteve 1912-1939, po r edhe se 
shpjegoi k a rak te rin  e saj duke  u n isu r nga n jë  k up tim  i d re jtë  shkencor 
i pë rm ba jtje s  së etapës në të  cilën a jo lindi, i d re jtim it të  lu ftës  shoqë- 
ro re  e ideologjike që u  zhvillua në v ite t ’20-’30 në vendin  tonë. P ë r  pa- 
so jë shkenca jonë le tra re  zbuloi r rën jë t shoqërore  të  letërsisë 
p ë rp a rim ta re  të  v iteve ’20—’30 si le të rsi e  p ë rf tu a r  nga lëvizja 
e sh tresave dem okratike k undër rend it çifligaro-borgjez. G jithash- 
tu  duhet thënë  se shkenca jonë e  re  tregoi se si kundërpeshë 
e letërsisë së lëvizjes dem okratike, dhe në lu ftë  m e të u 
zhvillua le tërsia  borgjeze dhe k le rika le  katolike. N ë radhë të  pa rë  s tu - 
d juesit u p ë rqënd ruan  në k rijim ta rin ë  e shkrim tarëve  përparim tarë . Me

8) P ë r le të rs in ë  a rb ë resh e  u  nd ërm o rën  s tud im e të v eçan la  dhe u  bo tu an  n jë  
rad h ë  a rtik u jsh  e  m onografish, s i: K astra ti J., Jeronim De Rada (Jeta dhe veprat) 
T., 1962, 71 f. ; K odra K.. Figura e Skënderbeut në krijimtarinë e De Radës, «S tudim e 
filologiike», 1967, 4, 59-70; K odra  Z., Lëvizja letraro-kulturale e arbëreshëve të Ita- 
lisë, si kontribut në çështjen kombëtare shqiptare (shek. XIX-XX), «K onferenca e 
p a rë  e stud im eve albanologjike, T iran ë  15-21 nëndor 1962»·, T., 1965. 300-307: Po ai, 
Jeronim De Rada si folklorist e poet dhe ndikimi i tij tek shkrimtarët arbëreshe 
të shek. XIX-XX, «S tud im e filologi ike», 1964, 4, 51-64; P o  ai, Vinçenc Stratigo 
(1822-1885), «S tudim e filologjike», 1965, 4, 71-89; Po ai, Poema «Kënkat e Krujës» 
e Kozmo Serembes, «S tudim e filologi ike»·, 1967, 2, 95-112; Spasse S., Zef Serembe 
1843-1891), «Bui. shk. shoq.», 1954, 2, 52-69; S h u te riq i Dh. S., Mbi jetën dhe krijim­
tarinë e Zef Serembes, «Bui. UShT, ser. shk. shoq.», 1961, 4, 69-105; X h ax h iu  M., 
Epoka dhe figura e Skënderbeut në disa nga poetët arbèreshë, «S tud im e filologjike»·, 
1967. 4, 73-83, e tj.

9) Sh!h: Historia e letërsisë shqipe, Vëllim i I, (Folklori e L e tërs ia  e v je të r  sh q i­
pe), V ëllim i II (Letërsia sh q ip e  e R ilind jes kom bëtare), T ekst h a r tu a r  nga Dh. S. 
S hu teriq i, K. B ihiku. M. Domi, V. Baia, Z. K odra d h e  Z. Sako, nën  red ak tim in  e

^  Dh. S. S hu teriq it, K. B ih ik u t e M. D om it (Botim  i UShT — In stitu ti  i h isto risë  dhe 
i g juhësisë) T., 1959.
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k ë të  prizëm  u s tud jua  vepra  e F an  N o li t10 dhe e  M ig je n it11, të  cilët ishin 
përfaqësuesit m ë të  shquar të rrym ës dem okratike p ë rp a rim ta re  të  le të r­
sisë shq ip tare  të  v iteve ’20-’30, si dhe k rijim ta ria  e n jë  sërë shkrim tarëve  
të  t je rë  shum ica e të  cilëve është  bërë  zakon të  th ir re t «brezi i v iteve 
!3 0 » 12; u bënë g jithash tu  përp jek je  p ë r të  h e tu a r e për të  shp jeguar 
edhe disa proçese të  zhvillim it të  brendshëm  të  letërsisë  së kësaj periudhe, 
siç ësh të  sh faq ja  e realizm it, si parim  i pasqyrim it të  je tës  13. Si rezu lta t 
i n jë pune  të  g je rë  dhe të  organizuar u a rr it  të  hartohej në form ë dispense 
për diskutim  teksti i letërsisë  shqipe të  v iteve 1912-193914, në të  cilin 
jep e t në m ënyrë pak a shum ë të  plotë h isto ria  e zhvillim it të  le tërsisë  së 
kësaj periudhe.

Në fushën  e  stud im it të  letërsisë  shq ip tare  të  së kaluarës u bë n jë  punë 
e m adhe edhe p ë r pasurim in  e të  dhënave ark ivale m bi je tën  dhe veprën 
e shkrim tarëve  pa trio të  të  fazës së hershm e (shek. XV-XV III), të  epokës 
së R ilindjes dhe të  periudhës 1912-1939 si dhe për botim in e veprave të 
zg jedhura  të  ty re . Në sajë të  g ju rm im it dhe stud im it të  m onum enteve 
të  p a ra  të  shqipes së shkruar, të  cilat u zhdukën nëpër rrebeshet e she- 
kujve, m e përkth im in , botim in dhe ribotim in  e -«Historisë së Skënder- 
beut»  të  M. B arle tit, t ë  «Skënderbeut»  (Apologji) të  F. B ardh it si dh e  me 
botim in  shkencor të  «M esharit»  të  Gj. B uzukut (pë rga titu r p re j prof. 
E. Çabejt) u bënë të  n jo h u ra  tra d ita t e hershm e histo rike  e k u ltu ro re  të  
popu llit tonë, i cili edhe në  thellësi të  kohës, m e g jithë  sh typ jen  e  egër 
dhe push tim in  e huaj, a rr it i  të  ru a jë  v le ra t e tij shpirtërore.

N jë  p unë  m e rëndësi të  m adhe ku ltu ro re  dhe ideologjike ish te popu- 
llarizim i i veprave m ë të  m ira  të  shkrim tarëve  të  R ilindjes, të  c ila t iu 
vunë n ë  dorë  m asave të  g je ra  të  lexuesve. Kjo punë, që nisi në s til të  
g jërë  që  m e botim in  k ritik  të  «H istorisë së S kënderbeut»  të  N. F rashërit 
(pë rga titu r dhe kom entuar nga prof. K. Cipo). vijoi m e vep ra t e tje ra  të

10) S h ih : B aia V., Fan S. Noli dhe poezia e tij (P ara th ën ie  e  lib r it:  F. S. Noli, 
«A lbum ». T.. 1968); G je rg ji A., Fan S. Noli (m onografi e p abo tuar, ru h e t në  ark iv in  
e In sti tu t it  të  h isto risë  e  t ë  g juhësisë).

11) S h ih : B aia V., Millosh Gjergj Nikolla (Migjeni) (1911-1938), «Bui. shk. shoq.»,
1954, 1, 55-78; B rahim i R.. Migjeni flamurtar i letërsisë sonë luftarake, «Nëndori»,
1958, 8. 137-160; S h u te riq i Dh. S., Migjeni (me ras tin  e  10-v jetorit të  v dek jes së
tij), « L ite ra tu ra  jonë», 1948, 8, 1-14.

12) B rah im i R., Fillimet letrare të Andrea Varfit, në  pënm bledhjen  «Shënim e
letrare» , T., 1965, f. 336-344; G u rakuq i M.. «Hyjt mbi greminë» të Gaspër K. Pâlit, 
«N ëndori», 1960, 6, 201-220; Po ai, «Horizonti» i Petro Markos dhe poezia jonë 
përparimtare e viteve ’30, «N ëndori» 1960. 12, 159-194: Po ai. Disa mendime lidhë 
me krijimtarinë letrare të Nonda Balkës, «N ëndori», 1961, 4. 188-214; Po ai. Krijim­
taria poetike e Kapës në vitet ’30, «N ëndori», 1962, 10, 108-131; Po ai. Autorë dhe
problème të letërsisë përparimtare shqipe të viteve ’30, T.. 1966, 280 f.; Po ai, Kri­
jimtaria letrare e Nonda Bulkës në vitet ’30, (P ara th ën ie  e l ib r it :  N onda Bulka 
« K u r q an te  e q esh te  bilbili» . T. 1967); Jo rgaq i N.. Romani «Pse»? dhe f illimet le­
trare të Sterjo Spasses, «Bui. UShT. Ser. shk. shoq.», 1958, 4. 138-170: Po ai, Kri­
jimtaria letrare e Sterjo Spasses para çlirimit. (P a ra th ën je  e  përm bledh jes : «K urora  
e R inisë» e S. Spasses. T.. 1963, f. 3-24); P o  ai, Rruga e një shkrimtari patriot (Ha­
kt Stërmïlli), «N ëndori». 1966. 4. 90-107: Po ai. Romani «Kalorësi i Skënderbeut», i 
H. Stërmïllit, «S tud im e filologjike», 1967, 2, 81-84.

13) S h ih : B aia V., Çështje të historisë së letërsisë shqipe. Rreth realizmit tonë 
kritik në «Bota e re» të Korçës. «Bui. shk. shoq.». 1956. 3. 136-172; B ih iku  K.. 
Problema naroda v peredovoj allbanskoj literature (1920-1944), «S tudia  a lbanica», 
1966. 2, 175-183: G urakuq i M.. Çështje të tematikës dhe të zhvillimit të realizmit 
në vitet ’30, «N ëndori», 1965, 2, 105-138; K okona L., Mendime rreth metodës artis- 
tike të Migjenit, «S tud im e filologjike», 1965, 3, 131-138.

14) S h ih : Historia e letërsisë shqipe e periudhës 1912-1939 (Dispensé). Botim  i 
UShT (In stitu ti i h isto risë  d h e  i g juhësisë  dhe F ak u lte ti histori-filo logji), T., 1968.
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poe tit të  m adh  të  R ilindjes, «Lulet e  v e rës», «Bagëti e Bujqësi» e g jer 
tek  seria «V epra të  zgjedhura» p rej të  cilave k a  dalë g je r m ë sot n jë  vë- 
llim, m e veprën  e A. Z. Ç ajupit, A sdrenit, N. M jedës, P.N. Luarasit, 
F. Shirokës, H. Mosit, R. Siliqit, M. G ram enos, L. G urakuq it etj., si dhe 
m e vën jen  në  g juhën  e  sotm e e m e botim in  e «Milosaos» së J . De Radës, 
«K enkës së sprasm e të  Balës»- të  G. D arës (të riut), «Emirës»- së A. San- 
torit, «V jershave» të  Z. Serëm bes, poem ës «Stipata Skanderbeku t ndë 
D ibret poshtë»· të  B. B ilotës 15, etj.

P ë r botim in  e veprave të  shkrim tarëve  të  R ilindjes u  bë n jë  punë  e 
kujdesshm e për zg jedhjen  e lëndës le tra re , p ë r pa jis jen  e  vëllim eve me 
hyrje, ku  analizohet k rijim ta ria  e au to rit dhe me shënim e përkatëse  
tekstologjike e  shpjeguese. Në k ë të  m ënyrë  trashëgim i le tra r  përparim - 
ta r  i rilindësve është bërë  sot pronë e m asave punonjëse, siç ësh të  bërë 
edhe vep ra  e n jë  radhe  p re j shkrim tarëve  m ë të  sh q u ar dem okratë  të  pe- 
riudhës 1912-1939, përm es dy  botim eve të  veprës së p lo të  të  M igjenit, 
dy botim eve të  poezive të  F.S. Nolit, bo tim it të  disa p rej veprave  të  
H. S te rm illit si dhe të  n jë  sërë veprash  të  au to rëve të  tje rë  të  kësaj pe- 
riudhe.

S tu d ju esit dhe h isto rianë t e letërsisë  sonë i k anë  k u sh tu a r kujdes 
g jithash tu  g ju rm im it dhe zbulim it të  veprave  të  pan jo h u ra  të  au to rëve 
të  së kaluarës, të  m b e tu ra  dorëshkrim , duke n x je rrë  në d ritë  shum ë sy- 
resh. K ështu  u bo tuan  fragm ente  nga poem a e g ja të  e  A.Z. Ç ajup it «Baba 
Musa lakuriq», v jersha të  M jedës, A sd ren it e  R. Siliqit, novela e skica të 
M igjenit dhe të  Q. Stafës, vep ra  të  H. S tërm illit etj.

* * *

Shkenca për le tërsinë  i ësh të  pë rveshur edhe stud im it shkencor të  
letërsisë shq ip tare  të  realizm it socialist e  cila  ësh të  n ë  zhvillim  e  lulë- 
zim të  pandërp rerë . Duke n isu r m e pak  shk rim ta rë  dhe m e n jë  prodhim  
të  vogël, ajo është  k th y e r sot në  n jë  le të rsi a rtis tike  të  gjerë, të  a rr itu r  
a rtis tik ish t d h e  m e n jë  larm i të  paparë  ind iv idualite tesh  krijuese.

G jin itë  k ryesore  të  studim eve mbi le të rsinë  kanë qenë a r tik u jt k ri- 
tikë për v ep ra  të  veçanta të  shkrim tarëve ose problèm e ak tua le  të  zhvi- 
llim it le tra r. V ite t e fu n d it janë  bo tu a r edhe studim e shkencore m bi çë- 
sh tje  h isto riko-le trare  dhe teorike.

N jë  nga p roblem et e p a ra  që u  kap dhe u rra h  nga s tud juesit dhe k ri- 
tikë t le tra rë  ish te  problem i i burim eve të  realizm it socialist dhe i kohës 
së fo rm im it të  tij në le tërsinë  shqip tare. Në disa a rtik u j që u  botuan  
në  sh typ  nga fund i i v iteve 50 16 si kohë e shfaqjes së realizm it socialist 
u caktuan  v ite t ’20-’30. Sipas au to rëve të  ty re  m etoda e re  a rtis tik e  nxori 
k ry e t dhe u form ua në  k rijim ta rin ë  e shkrim tarëve  dem okratë, si Noli, 
M igjeni dhe të  le tra rëv e  të  rin j, që ish in  të  lid h u r m e lëvizjen  e p ë rg jith - 
shm e dem okratike (P. M arko, Dh.S. Shuteriq i. Q. S ta fa  etj.). K ëto teza

15) V epra n ë  f ja lë  u  p ë rg a tit p ë r  sh typ . u p a jis  m e p a ra th ë n je  e shën im e nga 
P. E m anuil Jo rd an i dhe  u  b o tu a  n ë  T iranë. në  k u ad rin  e 500-vjetorit të  vdek jes së 
Skënderbeut. nën  k u jdesin  e In s titu tit  të  h isto risë  e gjuhësisë.

16) S h ih : B rahim i R., Fillimet e letërsisë sonë të realizmit socialist (Në për- 
m bledh jen : R. B rah im i «Shënim e letrare» , T., 1965, f. 5-27), si d h e  B rah im i R.. Dis- 
kutim  r re th  kum tesës së K. B ih ik u t Rreth problemit të lindjes së realizmit socia­
list në letërsinë shqipe (Në lib rin : «K onferenca e  p a rë  e  s tud im eve  albanologjike. 
T iranë, 15-21 n ën d o r 1962»·, T., 1965, f. 429-432); G jyli A., Migjeni poet i realizmit 
socialist, «Bui. shk. shoq.»·, 1957, 2, 135-203.
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ngjallën diskutim e të  z ja rrta . Në seksionin g juhë-le tërsi të  K onferencës 
së parë  albanologjike, që u  m b a jt në v itin  1962, problem i i gjenezës së 
realizm it socialist zuri n jë  vend të  rëndësishëm . Në diskutim in  që u  ndez, 
pikëpam jes së m ësipërm e iu kundërvu  m endim i sipas të  cilit realizm i 
socialist u form ua në le tërsinë  shq ip tare  pas çlirim it, ku r parim et e  re ja  të 
njohjes e të  pasqyrim it a rtis tik  të  je tës  u  m anifestuan  në k rijim ta rin ë  
le tra re  të  shkrim tarëve të  sotëm  në tërësinë dhe u n ite tin  e ty re  17. Me 
sa duket lid h u r m e problem in e fo rm im it të  realizm it socialist në  le të r­
sinë shq ip tare  k a  n isu r të  p ranohet p ikëpam ja è  dytë.

K rahas këtij problem i vëm endjen  e studjuesve e ka të rh e q u r edhe 
problem i i le tërsisë  së lëvizjes nacionalçlirim tare (1941-1944). P a ra  së 
g jithash  u  synua të  n jihej prodhim i le tra r i kë ty re  viteve, tem at dhe 
b rendia  e saj ideore, au to rë t e saj kryesorë. Fili pas çlirim it u botuan  
veprat m ë të  n johu ra  që u shkruan  në periudhën  e lu ftës  k undër pu - 
shtuesve fashistë. Jan ë  bërë  g jithash tu  përp jek je  p ë r të  he tu a r rëndësinë 
e le tërsisë  së luftës në zhvillim in e  le tërsisë  shq ip tare  dhe sidomos për 
form im in e realizm it so c ia lis t18.

V je të t e fu n d it u  bo tuan  disa artiku j në të  cilët sh trohe t problem i 
i periodizim it m ë të  d re jtë  të  rrugës historike të  përshkuar nga le tërsia  
e sotme, i përcak tim it të  e tapave të  cilat form ojnë n jë  nd a rje  tërësore  nga 
p ikëpam ja e lig jëshm ërive të  b rendshm e të  procesit h istoriko-letrar, e pa- 
su rim it të  letërsisë nga ana tem atike-ideore  dhe e form ave të  shprehjes 
artistike. D uke u n isu r nga kjo, stud juesit kanë vënë në dukje se në zhvi­
llim in h istorik  të  letërsisë së sotm e shq ip tare  dallohen dy  etapa. P ë rm ba j- 
tjen  e  etapës së parë, që nis m e çlirim in e vend ît dhe a rrin  g je r në  fund 
të v iteve ’50, e form ojnë p ë rp jek je t p ë r afirm im in  e realizm it socialist 
si d re jtim i k ryeso r i letërsisë  së sotm e në Shqipëri. K urse  etapa e dytë, 
që n is afë rs ish t nga v iti 1960 e  vjen g ie r në d itë t tona, ësh të  e tapa e  kon- 
solidim it të  m ëtejshëm  të  realizm it socialist. Në këtë  periudhë  realizm i 
socialist zhvillohet në lu ftë  k undër degjenerim it revizionist e  borgjez 
që karak terizon  le të rsinë  e  vendeve ku  sundojnë k lika t revizioniste. Në 
të  n je jtën  kohë k jo  fazë shquhet nga rr itja  e m ëtejshm e artis tike  e  le­
tërsisë shq ip tare  19.

Sukseset që a rriti le tërsia  shq ip tare  në fillim  të  v iteve ?60, h y rja  në 
je tën  le tra re  e shum ë pendave të  reja, m e indiv idualite t të  q a rtë  k rijues, 
pasurim i i k rijim tarisë  le tra re  m e form a dhe m jete  të  re ja  artistike , nx i- 
tën diskutim in  mbi trad itën  dhe novatorizm in. P ë r he rë  të  parë  proble­
mi doli lid h u r me zhvillim in e poezisë. Në kë të  diskutim . në të  cilin 
m orën p jesë k ritik ë  dhe shkrim tarë . u rrah  çështja e m jeteve të  re ja

17) B ih iku  K.. Rreth problemit të lindjes së realizmit socialist në letërsinë shqipe 
(në lib r in  -K o n fe ren ca  e  p a rë  e stud im eve albanologjike, T iran ë  15-21 nëndor 1962”). 
T.. 1965, f. 305-314). Shih  p ë r k ë të  edhe S iliqi D.. D iskutim  rre th  kum tesës së K. 
B ih ikut Rreth problemit të lindjes së realizmit socialist në letërsinë shqipe (Në l ib ^ n  : 
«K onferenca e parë  e s tud im eve  a lbanologjike” . T iran ë  15-21 n ën d o r 1962») T. 1965, 
f. 424-428).

18) M idis s tud im eve  që iu k u sh tu an  letë rsisë  së L uftës nac io n a lçlirim tare  m und 
të  përm end im : B ihiku K.. Rreth zhvïllimit të letërsisë shqipe të Luftës Nac. Çl. - S tu ­
dime filo logiike», 1964. 4, 7-38; Po ai, - Epopeja e Ballit Kombétar» e Sh. Musarajt (në 
p ërm b led h jen : -A rtik u j k r itik ë ” . T.. 1968. f. 3-10; A libali J.. Gjikë Kuqali (1921-1944). 
(Në lib r in ; Gj. K uqali -Q iriu »  — shkrim e le trare . T.. 1955. f. 5-14: Po ai. Duke për- 
kujtuar Kristaq Tutulanin, -N ë n d o ri” , 1966. 7, 31-35 etj.

19) S h ih : B ihiku K.. Si ta ndërtojmë kursin e historisë së letërsisë së sotme shqipe, 
-M ësuesi”. 1968. 6 sh tato r.
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poetike, e vargu t të  lirë  e tj.20 Që nga a jo kohë çësh tja  e novatorizm it 
dhe e trad itë s  ka p lu skuar në  je tën  le tra re  herë  në m ënyrë  të  të rtho rtë  
dhe herë  hapur. N jë rëndësi të  veçantë teorike  p ë r s tud im in  shkencor të 
këtij problem i kanë tezat që parash tro i kohët e  fu n d it shoku E nver lidhur 
m e nevojën  e ku p tim it d ia lek tit të  rap o rtit m idis trad itë s  dhe novatoriz­
m it 21- S tu d ju esit tanë, duke u n isu r nga këto tem a, do të  përpunojnë 
paskëtaj aspekte  të  p astud juara  të  këtij problem i ak tua l për zhvillim in 
e le tërsisë  sonë.

Në rre th in  e g jë rë  të  çësh tjeve që paraqet le të rsia  e sotm e e që janë 
bërë objekt shqyrtim i p re j m endim it shkencor e k ritik , n jë  vend të  m adh 
kanë zënë p rob lem et e zhvillim it të  g jin ive të  ndryshm e. K ësh tu  nga fu- 
sha e prozës jan ë  bërë  pë rp jek je  për të  s tu d ju a r g jend jen  e  zhvillim it 
të  saj, për të  zbu luar k a rak te ris tik a t e këtij zhvillim i si për g jin inë e  ro- 
m anit ash tu  dhe p ë r llo je t m ë të  sh k u rtë ra ; janë  t ra jtu a r  g jithash tu  
problem et e  rap o rtit të  prozës m e ak tua lite tin , janë  p rek u r çësh tje t që li- 
dhen  m e tipizim in dhe m e hero in  në prozën dhe le të rsinë  tonë  në për- 
g jithësi 22 23.

Problem e të  kësaj na ty re  jan ë  s tu d ju a r edhe nga fusha e zhvillim it 
të  poezisë 2:5 dhe d ra m a tu rg jisë24 sonë të  re. N jë vend të  veçantë  në stu-

20) S h ih : S iliqi Ll., Mbi problemin e traditave dhe mbi novatorizmin «N ëndori», 
1960, 7, 174-184; S iliqi D., Në kërkimin e së resë «D rita», 1961, 8, 25, qershor, 2 ko rrik ; 
G u rakuq i M., Traditë dhe novatorizëm, «D rita», 1961, 30 korrik , 13, 20 gu sh t; Agolli D., 
Traditë, natyrisht, por jo shtampë, «D rita», 1961, 27 gusht, 3 sh tato r.

21) H oxha E., Raporte e fjalime (1967-1968), T., 1969, f. 478-490.
22) S h ih : A bd ihoxha A.. Disa shënime mbi aktualitetin në prozën tonë «Nëndori», 

1962, 8, 111-146; B ih iku  K., Pas leximit të një romani [« G jen e ra li i u sh tr isë  së vde- 
kur»  i I. K adaresë], «N ëndori», 1965, 6, 119-145; Po ai, Mendime mbi detyrat e ngut- 
shme të romanit tonë të sotëm, «N ëndori», 1967, 4, 151-170; B rah im i R., F ig u ra  e  ko- 
munistit në letërsinë tonë, «N ëndori», 1956, 11. 107-126; P o  ai, Shënime mbi roma- 
nin tonë (Në p ërm b led h jen  : R. B rahim i, « F ja lë  p ë r letërsinë» , T., 1960, f. 74-117); Po 
ai, Bukuri e aslipër e jetës shqiptare. [R rc th  vë llim it m e treg im e «K ënga dhe  push- 
ka» të Dh. S. S h u te riq it] , (Në p ë rm b led h jen : R. B rahim i «Shënim e letrare» , T., 1965, 
E. 272-287); S iliqi D., Mbi romanin «Këneta» të Fatmir Gjatës, «N ëndori», 1958, 7, 
118-128: Shapllo  D., Disa problème mbi heroin pozitiv, «N ëndori», 1960, 5, 147-156; 
Po ai, Të forcojmë qëndrimin ideologjik në tregimet tona, të pasurojmë brendinë e 
tyre (Në p ë rm b led h jen : D. Shapllo , «L etërsia  d h e  rea lite ti ynë», T., 1968, f. 91-102 
e tj.; V. Velça, Drama e fshatarësisë shqiptare në prakitn e çlirimit të saj të piote 
[R re th  ro m an it «Lum i i v d ek u r»  i J . X oxes]. Në p ë rm b led h jen : K. Velça, Vëzhgi- 
m e le trare» , T., 1968. f. 62-90, etj.

23) S h ih ; B aia  V., Një shprehje e re në poezinë tonë të sotme [M bi »H erojtë  e 
V igut» dhe v je rsh a  të  tje ra  të  K. Jakovës»], «N ëndori», 1954, 1, 94-100; B rah im i R., 
Një vepër poetike me rëndësi (Shënim  k r it ik  p ë r vëllim in  «S hekulli im» të  I. K a­
daresë) (Në përm b led h jen : R. B rahim i, «Shënim e le trare» , T., 1964, f. 143-153); Ka- 
llu lli A., Shënime kritike mbi poemën «Pèrse mendohen këto male» të I. Kadaresë, 
«N ëndori», 1966. 10, 116-133; P o  ai, Mbi poemën «Devoti, Devoti» të D. Agollit, (Në 
p ërm b led h jen : «A rtik u j k ritik ë»  T.. 1968. f. 37-52): Shapllo  D., Poema në krijimta- 
rinë e Ll. Siliqit (Në p ërm b led h jen  «A rtik u j kritikë» , T.. 1968. f. 53-67; Po ai, Pro­
bleme ideore dhe artislike të poezisë sonë (Në p ë rm b led h jen : D. Shap llo  «Letërsia 
dhe  rea lite ti ynë». T.. 1968. f. 5-40): V arfi A.. Për një zhvillim të mëtejshëm të poe- 
mës ndër ne, «N ëndori», 1959, 5, 210-224 etj.

24) S h ih : Ç om ora S., Udha e dramaturgjisë së re shqiptare, «Nëndori··. 1960. 4, 
129-145: H oxha I.. Mbi disa problème të dramaturgjisë sonë «N ëndori», 1963, 11, 95- 
126: Jak o v a  K.. Disa mendime mbi komeditë e kohës së fundit, «N ëndori», 1958, 12, 
115-121: Jak o v a  K„ Vrejtje kritike rreth dy dramave historike [« S h ta të  sha ljanët»  
të  N drekë Lucës dhe «Trim i i m irë  m e shokë shum ë» të  S. P ita rk ë s] , «Nëndori», 
1959. 1. 133-145: M itro jorg ji P.. Lart frymën revolucionare të klasës punëtore. Shë­
nime rreth dramës së F. Paçramit, «Ngjarje në fabrikë», «N ëndori», 1968. 10, 159- 
171; S h u te riq i Dh. S.. Drama «H alili dhe Hajrija» dhe trajtimi i temane historike në 
letërsi, «L etërsia  jonë». 1951, 3, 49-62; Velça K., Rreth disa problemeve të dramës 
sonë historike (Në p ërm b led h jen : K. Velça. «Vëzhgim e letrare» , T. 1968. f. 151-161); 
Po ai. Rreth disa problemeve të dramës sonë (Po aty , f. 162-184) etj.
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dimet tona  kanë zënë problem et e zhvillim it të  letërsisë  p ë r fë m ijë 2o e 
cila në këto dekada ka  a r r itu r  suksese të  m ëdha dhe ësh të  p a su ru a r me 
vepra të  re ja  që lozin n jë  rol të  rëndësishëm  në  edukim in  e b rez it të  ri.

Si rezu lta t i n jë  pune të  vazhdueshm e kërk im ore në lëm in e s tud i­
mi! të  le tërsisë  së sotm e u bë  e m u n d u r që, duke fillu ar qysh nga viti 
1958, në  F aku lte tin  histori-filo logji të  jepe t n jë  ku rs  i p lo të  sistem atik 
mbi h isto rinë  e  zhvillim it të  kësaj letërsie dhe të  botohet teksti që ana- 
lizon prodhim in  le tra r  të  periudhës 1944-1964 25 26.

Sukseset që po a rrin  le tërsia  jonë  në fazën ak tuale  i k anë  vënë stu - 
djuesit përp a ra  de ty rës së hetim it dhe zbulim it të  proceseve dhe ten - 
dencave që shtjellohen në  g jirin  e saj, për të  dhënë  përg jithësim in  
shkencor të  rrugës së rr itje s  dhe zhvillim it h istorik  të  le tërsisë  shqip­
tare të  realizm it socialist. D uke nd jek u r k ë të  procès, s tud juesit dhe k ri-  
tikët le tra rë  b ë jn ë  p ë rp jek je  jo vetëm  të  përcak to jnë v ija t e zhvillim it 
të  letërsisë  së sotm e shq ip tare  por edhe të  ndihm ojnë ak tiv ish t je tën  le- 
trare.

P u n a  e g je rë  dhe e vazhdueshm e që k ry h e t në kë të  lëm ë përm es bo- 
tim it të  studim eve, shënim eve e a rtiku jve  k ritikë  nëpër faq e t e sh typ it 
shkencor e le tra r  p re j n jë  radhe stud juesish  dhe k ritikësh  është  kon tribu t 
me v lerë  për studim i n e historisë së zhvillim it të  le tërsisë  së sotm e dhe 
një bazë e  shëndoshë p ë r ta  n g ritu r nivelin  e kë ty re  studim eve në la r- 
tësinë e  kërkesave që sh tron  zhvillim i i sotëm  shkencor dhe thellim i i m ë- 
tejshëm  i revolucionit ideologjik e k u ltu ra l në  vendin  tonë.

D okum entat e fu n d it të  partisë , vendim et e p lenum it të  V III të 
KQ të  PP SH  p ë r problem et e revolucionarizim it të  m ëtejshëm  të  shko- 
llës dhe fja lim et program atike të  shokut Enver, që kanë p a su ru ar m en- 
dimin shoqëror-shkencor të  kohës sonë, i hap in  shkencës le tra re  shqip­
tare në të rësi perspek tiva  të  re ja  dhe e vënë pë rp a ra  de ty rash  të  rëndë- 
sishme. Plotësim i i kë ty re  de ty rave lidhe t m e p ë rp jek je t p ë r forcim in 
e parim eve të  m etodologjisë m arksiste  në studim et h isto riko-letrare, për 
ngritjen  e m ëtejshm e të  n ivelit të  ty re  shkencor.

D uke qenë e p a jisu r m e n jë  vësh trim  të ri më të  m preh të  klasor e 
duke zbatuar n jë analizë m ë të  thellë  shkencore të  fenom eneve le trare . 
shkenca jonë p ë r le të rsinë  ka bërë  qysh  sot ob jek t të  k ritikës së vet 
disa nga të  m e ta t në v lerësim in e  trashëg im it le tra r  të  së kaluarës dhe ka 
rifo rm uluar p ikëpam je të re ja  p ë r problèm e të  ndryshm e të  h istorisë  së 
letërsisë sonë. K ështu  janë  bërë  përp jek je  për të  p ë rcak tu ar m ë d re jt 
caqet e bo tëkup tim it të  disa shkrim tarëve, për ta  shp jeguar procesin 
le tra r dhe veprën  e  shkrim tarëve në lidh je  m ë të  ngush të  m e je tën  dhe 
rrym at ideore të  kohës, për të  koreg juar v lerësim et e njëanshm e që ishin 
shp rehu r sidomos në idealizim in e shkrim tarëve të  veçantë etj.

S’ka dyshim  se në  rrugën  e rr itje s  dhe të  forcim it të  saj të  m ëte j­
shëm, duke u u d hëhequr si gjithm onë nga filozofia m arksiste-len in iste , 
me p ë rk rah jen  dhe kujdesin  e partisë, shkenca jonë p ë r le tërsinë, si n jë 
sektor i rëndësishëm  i revolucionit ideologjik e ku ltu ral, do t ’u përg ji- 
gjet de ty rave që sh tron  thellim i i m ëtejshëm  i këtij revolucioni në ven­
din tonë.

25) S h ih : D edja  B.. Shënime mbi historinë e letërsisë shqipe për fëmijë «N ëndo- 
ri». 1957. 3. 174-179: 4, 188-198: 5. 160-169: Po ai. Për zhvillimin e mëtejshëm të 
letërsisë sonë për fëmijë e të rinj, «N ëndori». 1960. 12. 101-121: Po ai, Disa problème 
të letërsisë për fëmijë të këtyre tre vjetëve të fundit, «N ëndori». 1964. 6. 68-86: Sako 
Z.. Letërsia jonë për të vegjëlit, «N ëndori», 1960, 4. 145-154 etj.

26) S h ih : B ih iku  K., Letërsia shqipe e realizmit socialist (D isoensë ribotim ) T 
1968.
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R é s u m é

25 ANNEES D ’ETUDES ALBANAISES 

DANS LE DOMAINE DE L ’HISTOIRE DE LA LITTERATURE

A près avoir m i en  vue, au préalable, le fa it que dans le dom aine des 
études littéraires, le patrim oine scien tifique du passé est pauvre, e t que le 
petit nom bre de productions fa ites  paraître avant la libération du  pays 
avaient à leur fondem en t des conceptions idéalistes, l’au teur s ’arrête sur 
les conséquences qu ’ont eues la victo ire de la révolu tion  populaire et 
les transform ations révolutionnaires en  A lbanie pour le développem ent de 
la science albanaise sur la littérature. Celle-ci com mence d ’ailleurs sa vie  
après le tr iom phe de cette révolution.

S ’assim ilant constam m ent les principes de la m éthodologie m arxiste- 
léniniste, la science albanaise su r la littérature, a obtenu, durant u n  quart 
de siècle de son existence, une suite de résulta ts rem arquables.

Elle a donné une nouvelle interpréta tion  scien tifique du  chem in  qu ’ont 
parcouru les le ttres albanaises depuis leurs débuts à nos jours e t a ré­
solu p lusieurs questions de caractère historico-littéraire. En concordan­
ce avec le concept m arxiste  d ’étude du  processus historico-littéraire en 
rapport étro it avec le développem ent historico-social e t culturel du  peu­
ple e t avec les m odifications au sein  m êm e de la littéra ture, notre jeune  
science des le ttres a brossé les étapes fondam entales du  développem ent de 
la littéra ture  albanaise et a découvert le contenu et les tra its  propres 
à toute étape.

Le résulta t le plus im portant acquis dans l’étude de la production  
littéraire de la prem ière phase de la littéra ture  albanaise (siècles X V I-  
X V III), conjo in tem ent à l’élargissem ent de son cadre e t de l’enrichis­
sem ent de sa représentation, é tait l’in terpréta tion  de cette  production  
com me u n  phénom ène de l’ordre idéologique, son exam en  à partir d’un  
critérium  scientifique p lus am ple et la découverte des é lém ents artistiques.

La littéra ture  de notre  Renaissance nationale, com me une étape plus 
élevée du développem ent idéologique et artistique de la littéra ture  al­
banaise, s’est soumise, durant ces 25 années, à une é tude p lus détaillée 
et p lus ample. Notre science littéraire a élaboré, désormais, dans ses lignes 
fondam entales, une conception scien tifique ju s te  e t exacte  du  caractère, 
du  contenu et du rôle ém inen t q u ’a joué la littéraire de la Renaissance  
nationale albanaise dans le développem ent du  m o u vem en t albanais de 
libération nationale. E tudiée en  rapport é tro it avec la v ie  du  peuple e t 
avec ses e ffo rts  à reje ter  le joug étranger centenaire e t s’achem iner sur 
la voie du  développem ent démocratique, se f i t  jour l’essence patriotique  
et dém ocratique de la production littéraire de la Renaissance nationale al­
banaise e t fu ren t élucidés des aspects estom pés par les spécialistes d’avant 
la libération. O nt été fa its  égalem ent des e ffo r ts  à tracer les régularités 
du développem ent in térieur de la littéra ture  dans l’étape donnée et à 
faire de la lum ière sur le fa it que ce développem ent a eu  lieu  à travers  
la lu tte  de l’aile progressiste contre celle réactionnaire, com me expres­
sion de la lu tte  de classes au sein de la littérature.

Les résulta ts obtenus dans l’é tude de l’histoire albanaise ancienne et 
v de l’histoire de la période de la Renaissance nationale ont é té  synthétisés  

dans le te x te  de l’H istoire de la littéra ture  albanaise, qui représente la plus
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im portante oeuvre historico-littéraire de caractère généralisant, réalisée 
par la jeune  science albanaise sur la littérature.

XJn m érite  particulier de la jeune science albanaise sur la littéra ture  
est Vétude de la littéra ture  progressiste de la période 1912-1939. Par­
tan t d ’un  ju s te  conception scien tifique du  contenu de l’étape dans la­
quelle elle p r it naissance e t de la po in te  de la lu tte  sociale e t idéologique 
qu i eu t lieu  dans les années 20-30 en  A lbanie, notre science a m is en 
évidence les souches sociales e t les sources idéologiques de la littéra ture  
dém ocratique de ces années, com me une littéra ture  du  m o u vem en t des 
couches dém ocratiques, qui porta it sa poin te contre le régim e grand-ter­
rien-bourgeois.

La dernière partie de l’exposé va  a u x  résulta ts obtenus dans le do­
m aine de l’étude de la littéra ture  contemporaine albanaise. L’au teur fa it 
ressortir que les problèm es qui ont a ttiré  l’a tten tion  dans ce dom aine ont 
été celui de la genère du réalism e socialiste dans la nouvelle  littéra ture  
albanaise, celui de ses étapes de développem ent, celui de la m ise en  év i­
dence du  caractère de la littéra ture  du  m o uvem en t de libération nationale, 
celui de la tradition e t du  novatorism e ainsi que les problèm es du  dé­
veloppem ent e t de l’enrichissem ent des genres e t des variétés particuliè­
res que cultive, à l’heure que l’on  est, la littéra ture  albanaise.
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